Conspectus siglorum

P	<i>codex Parisiensis, Bibliothecae nationalis Franciae lat. 3237</i>
/49rA/	<i>hic incipit prima columnā folii 49r</i>
\album\	<i>album supra lineam vel in mg. additum extat</i>
<album>	<i>album inserendum censui</i>
«album»	<i>album quod iam non videtur olim in codice extitisse censendum</i>
...	<i>litterae illegibiles</i>
[album]	<i>album delendum censui (sed in scriptis in apparatu laudatis [...] = aliqua omisi)</i>
[[album]]	<i>album quod in codice extat a librario deletum est</i>
a(lbum)	<i>littera a sola album in codice repraesentat, reliqua compendio non alphabetico indicata sunt</i>
「album」	<i>pro album spatiū vacuum (“fenestram”) reliquit librarius</i>
<***>	<i>lacunam statui</i>
(?)	<i>de lectione vocis praecedentis dubitari potest</i>
a.c.	<i>ante correcturam</i>
p.c.	<i>post correcturam</i>
exp.	<i>expunxit</i>
cf.	<i>confer, conferatur, conferantur</i>
coll.	<i>collat-o,-a,-is</i>

Anonymus Parisini 3237:
Commentarii in Sophisticos Elenchos Aristotelis fragmentum

<*praecedentia perierunt*> /46rA/ oratio composita et divisa non habent eandem substantiam¹ orationis sed materiam. Praeterea,² duplex est unitas orationis [p()a dicendum est unitas orationis]. Cum enim sint duo in oratione, materia et forma, sc. dictiones et ordinationes dictio[n]um, et intelligitur de ordine partium non a parte intellectuum vel rerum, potest ergo oratio esse una quantum ad materiam vel quantum ad materiam et formam. Unitatem³ ergo dico orationis quantum ad materiam, quia sunt eadem ex quibus oratio componitur, dico autem unitatem orationis quantum ad materiam et formam quae sunt eadem ex quibus oratio componitur et habent eundem ordinem, et intelligatur de ordine praedicto, qui est dictio[n]um a parte vocum et non a parte rerum vel intellectuum. Possunt ergo latere duae significationes, quarum una est sub actu, altera sub potentia, quae est quantum ad materiam et formam, et hoc est sub unitate quantum ad orationes ex quibus componitur et quantum ad ordinationes terminorum. Possunt ergo latere duae significationes quarum una est actu, alia potentia in compositione, alio modo in divisione, et propter <hoc> dicimus quod duplex unitas manet in compositione, sc.⁴ unitas orationis quantum ad terminos et ordinationem terminorum, ut patet cum dicimus ‘sedentem possibile est ambulare’; haec enim dictio sub illo ordine significat quod aliquis dum sedet habet potentiam ut ambulet; praeterea⁵ ipsa significat sententiam⁶ aliam, significat enim potentia<m> esse ut sedens ambulet, et est hoc quia cum⁷ dicimus ‘possible est sedentem ambulare’,

¹ substantiam] *an sententiam scribendum?* P.

² praeterea duplex] pⁱd(icen)d(um) P.

³ unitatem] et P.

⁴ sc.] sed P.

⁵ praeterea] p^a P.

⁶ sententiam] substantiam P.

⁷ cum dicimus] concedimus P.

quamvis¹ quantum est ex parte ordinationis vocum ille terminus ‘sedentem’ appareat ut construatur cum hoc verbo ‘est’, propter casualitatem² suam non potest construi cum ipso sed cum verbo infinito, ut iam patebit. Et propter hoc praedicta oratio in quantum ex eisdem terminis componitur et eundem ordinem [[haben...]] [est] habentibus †divisim quam† significat, et ita [unitas] est ibi unitas orationis movens quantum ad materiam et formam. Similiter patet in hoc paralogismo ‘quascumque litteras scit, nunc didicit’; quando³ enim profertur⁴ hoc adverbium ‘nunc’ magis se tenet cum primo verbo quam cum ultimo, quia tamen, sicut dicit Priscianus,⁵ adverbia debent praeordinari suis verbis, et propter hoc praedicta oratio non solum significat sententiam⁶ quae causatur ex compositione adverbii cum primo verbo, sed similiter significat sententiam quae causatur ex compositione adverbii cum ultimo verbo,⁷ et ita manifeste ordine eodem et intransumpto,⁸ et ita significa<n>tur multa sub eadem voce quantum ad materiam et formam. Multo magis esset id verum⁹ si adverbium profer<r>etur in aequali distantia ab utroque verbo, quia tunc laterent multae sententiae sub eadem oratione quantum ad termino[[i]]s et ordinem terminorum, et ita, cum altero illorum modorum deberet¹⁰ proferri adverbium, manifestum est quod in praedicto paralogismo movet unitas orationis quantum ad materiam et formam, et non cum ulti<m>o verbo debet proferri continue adverbium, quia sic apparent oratio manifeste falsa,

¹ quamvis] quam (*vel* quantum) vix **P.**

² casualitatem] casu^{tē} **P.**

³ quando] quae **P**, *ut videtur*.

⁴ profertur] proferantur **P.**

⁵ Prisc., *Inst. XV.VI.39*: “De ordine quoque adverbiorum quaeritur, utrum praeponi an supponi uerbis aptius possint. et manifestum est, quod aptius quidem praeponuntur”.

⁶ sententiam] substantiam **P.**

⁷ verbo] modo **P.**

⁸ intransumpto] it^asūto **P.**

⁹ verum] nⁿ (= nomen) **P** pro u^m (= verum).

¹⁰ deberet] debenet **P.**

quod non debet esse, quia sumitur sicut principium in praedicto syllogismo pluribus apparere vera quam falsa, aut aequaliter vera aut falsa.

Similiter patet in hoc paralogismo ‘quod unum solum potest ferre, plura potest ferre’, quia illa oratio prout est habens identitatem terminorum et ordinem eorum multa significat, †him† enim hoc nomen ‘solum’ ratione cuius est ibi multiplicitas habet alterum ordinem a parte vocis in quantum significatur sententia una et alia, cum a parte rei vel intellectus habeat aliud ordinem, unde sub eadem oratione quantum ad vocem significantur¹ multae ordinationes rerum vel intellectuum.

Et ita manifestum est in compositione[m] quod motivum principium est unitas orationis quantum ad terminos et ordinem terminorum, in orationibus secundum divisionem movet identitas orationis quantum ad terminos. Quod patet in omnibus paralogismis; cum enim dicimus ‘quinque sunt duo et tria’, haec oratio potest esse categorica de [de] copulato [[subiecto]] praedicato aut hypothetica copulativa, et prout hic sumitur †aut expertio† est ex eisdem terminis, sed non est compositio et ordo idem, et ita latent multae sententiae sub unitate orationis quantum ad terminos. Similiter haec oratio ‘posui te servum entem liberum’ prout significat istas sententias diversas “servum fieri liberum” aut “liberum servum” non habet eundem ordinem terminorum, sed [[eundem ordinem habet]] eosdem terminos habet. Similiter ‘quinquaginta centum virorum reliquit divus Achilles’ prout significat relinquere centum de quinquaginta vel quinquaginta de centum non habet eundem ordinem terminorum sed eosdem terminos. Et ita manifestum est quod in paralogismis secundum divisionem manet unitas orationis quantum ad terminos. Item in orationibus secundum compositionem manet unitas orationis quantum ad terminos et ordinem terminorum. Et ita non est idem principium² sed differens.

Ex hoc manifestum quod non debent esse duo loci in accentu, quia si significantur sententiae multae sub dictione graviter prolata et sub acute

¹ significantur] sigām P.

² principium] p^m P.

prolata, unum significat actu, alterum potentia, tamen utroque modo significantur multa sub una substantia dictionis quantum ad materiam ex qua dictio componitur et quantum ad ordinem. Et propter hoc est idem motivum¹ principium in utroque. Quia differunt secundum speciem loci secundum motiva principia, erit accentus unus locus secundum speciem et compositio et divisio duo secundum speciem, compositio² enim compositionis causatur ex uno et multo, unde in aliquo communicant compositio et divisio, praeter id tamen³ habe[bi]t compositio unitatem propriam, divisio vero non. Item a multo non causatur, et propter hoc in compositione, sicut dicebatur, debet esse duplex unitas, in divisione una tantum.

Ex iam dictis autem potest esse manifestum quomodo compositio habeat duos [proo()os] proprios et divisio proprios; si enim in divisione oratio in quantum divisa significat non habet nisi unitatem qua<ntum> ad terminos, in compositione vero quantum ad terminos et ordinem terminorum, cum illae duae multitudines non sint in eodem paralogismo, erit ponere paralogismos proprios compositionis et proprios divisionis; in paralogismis autem in quibus manet unitas orationis quantum ad terminos, non autem quantum ad terminos et ordinem terminorum.

Paralogismi⁴ dicuntur proprie secundum compositionem quando est falsa compositio, paralogismi secundum divisionem quando est falsa divisio.

Sed notandum quod non dicuntur paralogismi secundum compositionem a falsitate cuiuslibet compositionis, est enim duplex compositio: una quidem est terminorum a parte vocum, et alia quae est a parte rerum vel intellectuum; illa quae est a parte vocum non est causa falsitatis sed motivum principium. Item, a parte rerum vel intellectuum est duplex compositio: una quidem est quae est prima et essentialis, alia quae est

¹ motivum principium] n(ome)n p(rimu)m **P.**

² compositio] oppositio **P.**

³ tamen] uñ (= unde vel unum) **P.**

⁴ paralogismi] p(rim)a **P.**

secundum accidens. Et dicimus quod compositio prima et essentialis est quam habent dictiones ex natura suae significationis et modorum significandi. Dicitur autem compositio accidentalis quam habent dictiones non solum a natura suae significationis vel modorum significandi sed propter aliquam ordinationem terminorum aut modum proferendi, aut per aliquod accidens dictionibus additum.

Dicimus ergo quod cum dicimus oratione^{<m>} secundum compositionem esse quando falsa est compositio, intelligendum est non de quacumque compositione, sed de prima et essentiali. Item, cum dicimus paralogismos esse secundum divisionem quando est falsa divisio, intelligendum est de prima et essentiali divisione, quae, inquam, [non] est aliud quam accidentalis compositio; non enim ex divisione dictionis accidentalis[s] falsitas †inde¹ quia† cum altero² componitur; et propter hoc necesse est paralogismos secundum divisionem fieri ex eo quod falsa est compositio, sed non prima et essentialis, sed secunda et accidentalis. Et ita erit manifestum quod paralogismi /46rB/ erunt proprii secundum compositionem et proprii secundum divisionem, non enim ubi est compositio falsa accidentalis est falsa compositio essentialis. Unde cum dicantur paralogismi secundum compositionem a falsitate compositionis essentialis, paralogismi secundum divisionem a falsitate compositionis accidentalis, quae nihil aliud est quam divisio essentialis,³ cum in eodem paralogismo non sint compositio essentialis et accidentalis falsa, non erit in eodem compositio et divisio. Et propter hoc ponuntur paralogismi proprii secundum compositionem et proprii secundum divisionem.

Quod autem dicatur esse paralogismus secundum compositionem a falsitate compositionis essentialis patet in orationibus secundum compositionem; cum enim dicitur ‘possibile est sedentem [[p]] ambulare’ dicitur esse vera prout componitur hoc participium ‘sedentem’ cum hoc verbo

¹ inde] *vel* vim **P.**

² altero] *an* altera *scribendum?*

³ essentialis] accidentalis **P.**

‘est’, falsa cum componitur cum hoc verbo ‘ambulare’. Cum ergo hoc participium ‘sedentem’ ex sua significatione et modo significandi natum sit construi cum verbo infinitivo, non autem cum hoc verbo ‘est’ nisi¹ per aliquid extrinsecum ei adiunctum, ipsum² per suam casualitatem³ non potest cum eo construi, manifestum quod in praedicta compositione est falsa compositio essentialis, non autem in compositione accidentalis. Similiter patet in hoc paralogismo ‘quascumque litteras scit nunc didicit’; sicut enim dicit Priscianus,⁴ adverbium natum est praeponi verbo cui additur; sed hic ‘quascumque litteras aliquis scit nunc didicit’ hoc adverbium ‘nunc’ quantum est de significatione sua et modo significandi construitur cum hoc verbo ‘didicit’, cum altero non componitur nisi per accidens, et⁵ non ex natura suae significationis [et non natura suae significationis] et modo significandi; sed fortasse hoc erit ex aliquo modo proferendi, quia magis propinque profertur cum illo verbo quam cum altero; ergo cum sit falsitas in compositione adverbii cum ultimo verbo, <et veritas> causatur ex compositione adverbii cum primo verbo, manifestum quod in illo paralogismo falsa compositio essentialis, vera autem accidentalis.

Item, in isto paralogismo ‘quod unum solum potest ferre plura potest ferre’ manifestum quod haec dictio ‘solum’ nata est ordinari essentialiter cum hoc verbo ‘potest’, quia omnes apprehendunt per hanc orationem compositionem illius cum illo verbo, cum altero vero non apprehendunt nisi⁶ fortasse ex ali<qu>o adiuncto, sicut si magis propinque proferatur cum ultimo quam⁷ cum componatur haec dictio ‘solum’ cum primo verbo.

¹ nisi] *vel* non P.

² ipsum] *lectio incerta*.

³ causalitatem] ca^{tē} P.

⁴ Prisc., *Inst. XV.vi.39*: “De ordine quoque adverbiorum quaeritur, utrum praeponi an supponi verbis aptius possint. et manifestum est, quod aptius quidem praeponuntur”.

⁵ et non] unde P.

⁶ nisi fortasse] inv. P.

⁷ quam] quando P.

Cum ex compositione cum altero causetur veritas, manifestum quod erit in hoc paralogismo falsa compositio essentialis, vera accidentalis.

Ad hoc autem quod quaeritur quod haec non erit multiplex ‘sedentem ambulare est possibile’ quia hoc participium ‘sedentem’ semper construitur cum verbo infinitivo, dicendum quod intellectus huius participii ‘sedentem’ sunt tria, sc. actus et modus actus, substantia et modus substantiae, et concomitantia. Dicimus ergo quod multiplicitas quae in hac oratione ponitur non est a parte substantiae intellectae ibi aut modorum substantiae, sed est a parte concomitantiae intellectae; dicimus \ergo/ quod hoc participium ‘sedentem’ ratione substantiae et casualitatis¹ quae sequitur substantiam suam non potest construi vel componi cum hoc verbo ‘est’, potest tamen ratione suaे concomitantiae, et gratia eius concomitantiae ponitur esse oratio multiplex, nec propter hoc oportebit ipsum participium construi cum verbo, quia concomitantia non est medium construendi; quod enim refertur ad aliud sicut concomitans ipsum non est necesse construi cum ipso, sicut patet in p<ar>ticipiis absolute positis, quae notant concomitantiam aut consequentiam² suarum rerum ad res verborum, cum quibus non construuntur; et ita non oportebit praedictum participium construi cum hoc verbo ‘est’ propter multiplicitatem praedictam, componi tamen vel coniungi aliquo modo necesse est.

Solutio ultimae quaestionis patet ex dictis.

<4.166a23> SECUNDUM COMPOSITIONEM HUIUSMODI ORATIONES

Ita positae sunt orationes secundum aequivocationem et amphiboliam. Auctor ponit huiusmodi orationes secundum compositionem ut ‘possibile sedentem ambulare’ ‘non scribentem possibile est scribere’, cum orationes ‘possibile est sedentem ambulare’ ‘possibile est non scribentem scribere’ sunt secundum compositionem.

¹ causalitatis] [[ce^{tis}]] cau^{tis} P.

² consequentiam] 9fnā P.

Et notandum est quod dicitur †item† secundum compositionem. Per hoc nomen ‘compositio’ potest nominari¹ compositio quae est a parte vocis vel a parte rei vel a parte intellectus. Si nominatur compositio quae est a parte vocis, sic erit illa denominatio a principio motivo; si autem nominatur per hoc nomen ‘compositio’ quae est rerum vel intellectuum, erit illa denominatio a causa defectus.

Deinde dicit <4.166a24> Non enim idem significat etc., et id est ad ostendendum quia praedictae orationes sunt multiplices, quod quidem oportet esse si sint secundum compositionem. Dicit ergo quod si aliquis dividens dicat et componat quia sedentem possibile est ambulare, non idem significat, et non scribentem scribere, et repetatur² hoc quod dictum est prius “si quis dividens dicat”, et erit sensus “et si quis dividens dicat non scribentem scribere, et \similiter/ si quis hoc componat ‘non scribentem scribere’, non idem significat. Et hoc probat dicens <166a28> significat hoc etc., et est sensus “et si quis componat ‘non scribentem scribere’ significat quia potestatem habet quando non scribit \ut scribat/”, et ita quod significatur concomitantia privationis actus ad potentiam, et non privationis actus ad actum. <4.166a30> et discere³ nunc litteras etc. et est sensus “huiusmodi propositiones ex quibus concluditur huiusmodi conclusio ‘discere nunc litteras’ sunt secundum compositionem”; et formatur paralogismus sicut prius. <4.166a31> Amplius quod unum solum etc. est secundum compositionem, et formatur paralogismus sicut prius.

<4.166a33> SECUNDUM VERO DIVISIONEM etc.

Positis paralogismis secundum compositionem ponit Auctor paralogismos secundum divisionem. Et ponit tres paralogismos, quorum primus attenditur ex eo quod dictio significans vim vel ordinem potest componi cum diversis; secundus autem attenditur ex eo quod dictio significans

¹ nominari] *vel* notari (*no^{ri}*) P.

² repetatur] reportatur *vel* repertatur P.

³ discere] discit *vel* discunt P.

actum potest componi cum diversis nominibus; tertius attenditur ex eo quod dictio significans substantiam potest cum diversis nominibus vel qualitatibus.

Secundum primum modum ponit hos¹ paralogismos, licet sit unus modus. Primus paralogismus sic formatur: ‘quaecumque sunt duo et quaecumque /46vA/ sunt tria sunt paria et imparia; sed quaedam sunt duo et tria, ergo quinque sunt para et imparia’. Secundus paralogismus sic formatur: ‘omne quod est tantudem² et amplius est maius et aequale et inaequale’. Et in hiis duobus est deceptio quia in maiori propositione medium accipitur in sensu divisionis, in minori vero in sensu compositionis. Tertius³ sic formatur: ‘quemcumque posui servum entem liberum, de libero factus est servus; sed ego posui te servum entem liberum; ergo de libero factus es servus’. Quartus⁴ paralogismus sic formatur ‘Quorumcumque virorum reliquit divus Achilles sunt plures quam centum, sed quinquaginta virorum centum reliquit divus Achilles, ergo plura sunt quinquaginta quam centum’.

1. Sed dubitatur quomodo in hoc paralogismo sit compositio [...] et divisio ‘quinque sunt duo et tria’, quia in uno sensu est hypothetica copulativa, in alio sensu est categorica de copulato subiecto, et ita videtur esse deceptio ex eo quod una credatur plures, et ita videtur paralogismus secundum plures interrogaciones ut unam⁵ facere.

2. Item, si est paralogismus secundum dictionem, quaeritur quid est hic quod potest dividi ab uno et componi cum eodem †cum uno non copulato et dividi†, quia semper cum alio componitur.

¹ hos] an quattuor scribendum **P**.

² tantudem] amandum **P**.

³ tertius] secundus **P**.

⁴ quartus] tertius **P**.

⁵ unam] ūnnā **P**.

3. Item, quaeritur quomodo sit hic paralogismus secundum divisionem ‘ego posui te servum entem liberum’. In uno enim sensu oratio significat hanc sententiam “ego posui te <liberum qui eras servus”, in altero hanc sententiam “ego posui te> servum qui eras liber”, et secundum¹ hoc non est eadem constructio huius termini ‘servus’ cum verbo: uno modo construitur cum verbo ut materia recipiens actum vel privatio ex qua quidem² fit motus, alio modo sicut finis, sicut ‘domus’ construitur cum hoc verbo ‘facio’ sicut cum dicitur ‘facio³ domum’, et ita videtur esse paralogismus secundum amphiboliam.

4. Similiter videtur in hac oratione ‘quinquaginta⁴ virorum cum reliquit divus Achilles’; videtur quod ille paralogismus sit secundum amphiboliam, quia in uno sensu construitur hoc nomen ‘centum’ cum hoc termino ‘virorum’ intransitive, in alio sensu transitive, et est deceptio secundum amphiboliam.

Solutio.

→ 1. Ad primum dicendum quia non dicuntur esse paralogismi secundum plures interrogations ut unam quia oratio [non] possit esse una aut plures, sed quia oratio quae est plures actu [non] creditur esse una, et propter hoc non erit plures interrogations ut una in hoc paralogismo ‘quinque sunt duo et tria’, †ut⁵ cum fit deceptio ex eo quod sub oratione plures lateat una oratio†, sed ex eo quod [sunt] duae sententiae, quarum illa est vera,⁶ alia falsa, latent sub oratione una quantum ad substantiam vocis.

¹ secundum hoc] sequitur hoc (*vel* haec) P.

² quidem] q'd' P; *fort.* quidam *legendum.*

³ facio] facit P a.c.

⁴ quinquaginta] LX P.

⁵ ut – oratio] cum non fit deceptio ex eo quod sub oratione una plures lateant *sensus requirere videtur.*

⁶ vera alia falsa] una alia plures P.

→ 2. Ad aliud dicendum quod coniunctio copulat^{<iv>}a non est nata esse in uno sicut in subiecto, sed in pluribus; et propter hoc, cum¹ coniunctio copulativa debeat componi cum diversis, necesse erit esse quattuor, cum quorum componi possit duobus vel dividi [terminis duo et tria], quia copulativa coniunctio potest componi cum istis duobus terminis ‘duo’ et ‘tria’ et etiam cum istis duobus orationibus ‘quinque sunt duo [et tria]’, et ‘quinque sunt tria’.

→ 3. Ad aliud dicendum quia multiplicitas secundum divisionem quae est in hac oratione ‘ego te servum <entem> posui liberum’ attenditur secundum compositionem participii cum illis duobus nominibus. Uno enim modo componitur² participium [[1]] cum hoc nomine ‘servum’, alio modo cum hoc nomine ‘liberum’; unde cum utroque componitur similiter illud³ participium non habens aliquo modo diversam rationem construendi, et ita secundum hunc modum erit paralogismus secundum divisionem, licet forte quantum ad constructionem praedictorum nominum cum verbo possit esse multiplicitas secundum amphiboliam.

→ 4. Ad aliud dicetur similiter quod in hac oratione ‘quinquaginta⁴ virorum centum’ attenditur paralogismus secundum divisionem quantum ad compositionem cum aliis duobus nominibus cum quorum utroque potest componi similiter non habens diversam rationem construendi. Et quantum ad hoc non erit praedicta oratio multiplex secundum amphiboliam, quia illa multiplicitas erit ex compositione unius cum diversis.

<4.166a33> Secundum divisionem etc. Expositio litterae haec est: Habitum est de orationibus fallentibus secundum compositionem, sed huiusmodi orationes sunt secundum divisionem, ut quia <166a33> sunt quinque duo et tria et paria et imparia et maius et aequale, et sunt illae

¹ cum] n^a vel sim. **P.**

² componitur – componitur] comparatur – comparatur **P.**

³ illud] aliud **P.**

⁴ quinquaginta] LX **P.**

orationes secundum eundum modum, differentes solum secundum materiam.

Formantur ita paralogismi, sic: ‘quaecumque sunt duo et tria sunt paria et imparia’, et hic est multiplicitas ex eo quod potest copulari terminus cum termino vel oratio cum oratione. Est autem ille paralogismus [p(ous)] secundum divisionem, quia quando est oratio composita copulantur multa ex quibus fit una, unde est oratio una uno modo, alio modo plures, cum ex naturali ordinatione partium intelligatur principaliter [[oratio]] compositio quae est termini ad terminum, non autem compositio orationis ad orationem¹ nisi² ali<qu>o modo proferendi adiuncto. Et propter hoc est essentialis compositio termini³ cum termino, alia vero secundum accidentem. Ergo, cum praedicta oratio sit falsa quantum ad compositionem accidentalem, patet quia huius<modi> paralogismus est secundum divisionem, quia secundum divisionem fallit.

Alius paralogismus sic formatur: ‘quod est tantudem⁴ et [[et]] amplius est aequale et non aequale, sed omne quod est maius alio est tantudem⁵ et amplius, ergo omne quod est maius alio <est> aequale et inaequale’. Et multiplicitas illa est similis multiplicitati praedictae, quia potest cop<u>lare terminum cum termino vel orationem cum oratione; et quia propter appropinquationem istius divisionis⁶ ad compositionem crederet [esse] aliquis esse orationem secundum compositionem. Et propter hoc subiungit dicens <166a35> cum⁷ eadem /46vB/ oratio composita et divisa non idem significare videtur, quasi diceret “significat diversum, et si est secundum compositionem non erit secundum divisionem oratio”. [[q]] Postquam dictum est quod praedictae orationes non significant idem compositae et

¹ orationem] ordinationem **P**.

² nisi] t(ermin)i **P**.

³ termini] $\widehat{\tau}\iota$ (= non) *pro* $\widehat{\tau}\iota$ (= termini) **P**.

⁴ tantudem] $\nu\bar{\nu}^d$ **P**.

⁵ tantudem] amandum(?) **P**.

⁶ divisionis] dictionem **P a.c.**; dictionis **P p.c.**

⁷ cum] nam *Aristoteles*.

divisae dicit [[q^r(?)]] quod duae¹ sunt quae non significant idem compositae et divisae, unde illae orationes ‘ego posui te servum entem liberum’ et ‘quinquaginta virorum centum reliquit divus Achilles’.

Et notandum quod oratio dicitur composita prout componitur² cum hoc nomine ‘servus’ participium, quia magis natum est ordinari participium cum hoc nomine ‘servum’ quam cum alio nomine, participium enim semper debet ordinari post³ nomen cum quo construitur, cum participium significat actum egredientem a substantia et qualitate significata per nomen, et ita est essentialis compositio⁴ participii [[cum nomine]] cum nomine primo, accidentalis tamen ad hoc nomen ‘liberum’, sed tamen non est accidentalis quin⁵ ha<bea>t de se aliquid propter quod⁶ potest construi [[cum]] cum illo, et hoc est sua generalis significatio, propter enim generalem significationem videtur quod debeat[n]t [nomina] praeponi participium⁷ nominibus, unde a parte modi significandi quod postponi debeat; unde cum quo construitur a parte rei significatae⁸ videtur quod debeat praeponi,⁹ sed quia magis natum est construi et ordinari cum alio ratione modi significandi quam ratione rei significatae, propter hoc magis natum est construi hoc participium ‘entem’ cum nomine¹⁰ primo quam secundo. Et propter hoc dicitur oratio divisa ex compositione participii¹¹ cum hoc nomine ‘liberum’, et ita, cum in hoc sensu sit oratio falsa, dicitur oratio secundum divisionem, fallit enim secundum ipsam.

¹ duae] *lectio incerta*.

² componitur] comparatur *vel* compertitur P.

³ post] prius P.

⁴ compositio] comparatio P.

⁵ quin] quam P.

⁶ quod] quid P.

⁷ participium] non autem ipsum P.

⁸ significatae] *vel* significare P.

⁹ praeponi] praeponere P.

¹⁰ nomine] uīco *vel* sim. P.

¹¹ participii] partium P.

Et similiter haec oratio ‘quinquaginta virorum centum reliquit divus Achilles’ secundum divisionem <est>, magis enim natum est construi hoc nomen ‘virorum’ cum hoc nomine ‘centum’ quam cum hoc ‘quinquaginta’,¹ et intelligendum de constructione genitivi ad nomen ratione partitionis, genitivus enim natus est ordinari post nomen cum quo construitur ratione suae obliquitatis, et propter hoc hoc nomen ‘virorum’ ratione suae obliquitatis magis habet construi cum nomine primo quam cum secundo; et propter hoc dicitur oratio composita secundum compositionem istius nominis cum hoc nomine ‘quinquaginta’, et intelligatur secundum praedictam constructionem, quae debetur ei secundum suam obliquitatem, divisa vero propter constructionem eiusdem nominis quam habet ad suam obliquitatem cum hoc nomine ‘centum’; et quia hoc sensu est falsa, dicitur huiusmodi oratio secundum dictionem, quia secundum eam fallit.

<4.166b1> SECUNDUM AUTEM ACCENTUM etc.

Determinatis orationibus secundum compositionem et divisionem ponit Auctor orationes secundum accentum.

Hoc ergo modo determinat de illis: determinat enim primo in quibus est idoneum facere huiusmodi orationes, in quibus non; deinde ponit orationes secundum accentum, et hoc contingit duplice, aut quia sub una substantia vocis non distinguuntur gravis accentus et acutus, aut quia sub una substantia vocis non distinguitur dictio et oratio. Circa primum procedit Auctor in hunc modum: dicit enim quod non est idoneum facere orationes secundum accentum, sed magis in scriptis et poematibus.² Deinde ponit orationes quae fiunt ex eo quod sub una substantia vocis non distinguuntur diversi accentus, sicut accentus compositionis et divisionis, et huiusmodi oratio ut ‘metuo³ longas etc.’; deinde ponit orationes secundum accentum

¹ quinquaginta] *nescioquid* P.

² poematibus] *pronuntiationibus* P.

³ metuo] *mutuo* P.

quae fiunt ex eo quod acutus accentus et gravis non distinguuntur sub una substantia vocis, sicut in hac oratione ‘heu quia nam¹ tanti etc.’.

Ordo² huius loci ad praecedentes patet.

1. Sed contra hoc obicitur: Sicut enim contingit indistinguere diversos accentus sub una substantia vocis, ita contingit diversa tempora et diversos³ spiritus; et videtur quod sicut est unus locus sophisticus secundum accentum, sic deberet esse unus locus sophisticus secundum tempus, alius secundum spiritum, et ita non determinantur <omnes> loci sophistici secundum dictionem.

2. Item, in hac oratione ‘quoscumque iustum est <pendere,⁴ iustum est poenam pati; iustum est> iustos viros pendere etc.’ fallimur ex eo quod una syllaba profertur sub diversis temporibus. Similiter fallimur ex eo quod aliqua syllaba⁵ profertur prius secundum aspirationem et post leniter.⁶ Et ita aliquando fallimur secundum tempus, aliquando secundum spiritum sicut secundum accentum, et ita divisio prius facta est insufficiens.

2.a → 2. Dicet fortasse aliquis quod huiusmodi orationes <sunt> secundum accentum, quia accentus sumitur communiter⁷ ad omne accidentis syllabae.

2.b → 2.a Similiter tempus posset accipi communiter et spiritus, et deberent dici huiusmodi orationes secundum tempus et secundum spiritus sicut secundum accentum. Vel dicatur propter quid magis determinantur loci secundum †dictionem phantasticam†.

¹ nam] non P.

² ordo] ordi P.

³ diversos spiritus] diversas spes P.

⁴ <pendere – iustum est> *exempli gratia supplevi*, coll. *Summa Lamberti* p. 167: “iustos viros dignum est pendere; ergo iustos viros dignum est poenam pati.”

⁵ syllaba] fallacia P.

⁶ leniter] breviter P.

⁷ communiter] item P.

3. Item, quaedam accidentunt dictioni ratione vocis, quaedam ratione significationis. Quaeritur ergo, cum multiplicitas quae inest dictioni secundum ea quae accidentunt dictioni secundum significatum, cum sit multiplicitas actualis, propter quid non sit similiter multiplicitas actualis secundum ea quae accidentunt dictioni secundum vocem. Et videtur quod debeat esse simile,¹ quia †praeponuntur† diversa genera aut alia diversa accidentia circa significatum vocis sicut diversi accentus secundum diversam substantiam vocis.

4. Praeterea quaeritur de hoc quod dicit <166b2> quod in scriptis et [[pronuntiationibus]] poematibus magis est idoneum facere orationem secundum accentum. Hoc etiam non videtur. Signum est [[h]] scriptum eorum quae sunt in voce; cum ergo scripto repraesentetur vox una sub dispositionibus diversis, aut ipsum scriptum similiter omnino se habet ad illa diversa, aut adduntur illae notationes² secundum quas discretio<nem> recipit. Si addantur, tunc secundum illas distinguuntur diversi accentus, sicut per accentus diversos diversa significata, et ita, sicut <non> est ponere notationes³ in pronuntiationibus, similiter nec in scriptis. Si autem scriptum similiter⁴ omnino se habens [scriptum] est signum eorum quae in voce sunt, sicut ea quae in voce sunt signa sunt intellectuum – sed cum una vox similiter se habens sit signum diversorum intellectuum aut unius intellectus sub <diversis> dispositionibus, signum est utriusque, et hic⁵ est multiplicitas actualis; quare, si scriptum similiter se habens est signum alicuius vocis sub diversis accentibus, est multiplicitas actualis, quare non esset multiplicitas <potentialis> secundum accentum.

¹ simile] sil[[l]]ē P.

² notationes] votiones P.

³ notationes] orationes P.

⁴ similiter] sic P.

⁵ hic] vel haec vel hoc P.

5. Item, cum accentus sit accidens voci et non [[h]] scripto, quod patet ex definitione accentus, quae talis est: “accentus¹ est regula<r>is modulatio² vocis”, manifestum³ est quod non contingit esse in scripto orationes secundum accentum.

6. Hoc etiam videtur aliter, quia orationes secundum accentum sunt secundum dictionem, et ita non est in scripto, cum nullum scriptum⁴ sit dictio.

7. Item, comparatio est orationum secundum accentum ad orationes secundum compositionem et divisionem, quia illae sunt in dictione, aliae vero⁵ in oratione; sed quandoque sub una substantia latent⁶ dictio et oratio, ut in hoc paralogismo ‘tu es qui es, sed quies est requies, ergo tu es requies’; unde est deceptio in oratione et in dictione, sed partim in oratione, partim in dictione, et idem⁷ erit paralogismus secundum accentum et locum secundum compositionem et divisionem.

8. Item quaeritur, cum acutum et grave si<n>t differentiae vocis secundum quas⁸ movet sensum⁹ auditus, /47rA/ sicut album et nigrum sunt species coloris per quas movet visum, videtur quod sicut color diversificatur in album et nigrum essentialiter, et non solum secundum accidentem,

¹ accentus est regularis modulatio] Cf. Anon., *Fall. Londinenses*, LM II.663: “Accentus est rationabilis modulatio vocis significative.” *Fallacie magistri Guillelmi* p. 13 Iwakuma (f LM II.689): “Accentus quidem describitur a grammaticis: regularis modulatio vocis in communi sermone”. Anon., *Fallacie Lemovicense* 3.4.1: “Accentus a grammatico sic describitur: Accentus est regularis modulatio vocis in significativa prolatione.” Anon. Cantabrigiensis, *Comm. SE* p. 143: “Accentus est modulatio vocis in communi loquendi genere, sed cum sic accipiatur a grammaticis, hic autem ...”.

² modulatio] mudolatio **P.**

³ manifestum] mudolatio **P.**

⁴ scriptum] scripto **P a.c.**

⁵ vero] vera **P.**

⁶ latent] latent̄ **P.**

⁷ idem] non **P.**

⁸ quas] quam **P.**

⁹ sensum auditus] sensus auditum **P.**

quia vox similiter diversificatur per acutum et grave essentialiter et non secundum accidens, et non lateant ideo sub una vocis differentia.

9. Item, cum distinguuntur loci sophistici penes indistinctiones¹ secundum quas fallimur, sed alia est indistinctio nominis cum nomine et vocis cum voce, quare erit aliis locus sophisticus.

Solutio.

→ 1. Ad primum dicendum quod contingit falli secundum [[i]] tempus et secundum spiritum et secundum accentum, tamen huiusmodi orationes dicuntur secundum accentum; et causa huius est quoniam ad differentiam temporum sequitur diversitas accentuum, ut patet in hac dictione ‘pendere’; similiter ad differentiam spirituum sequitur diversitas accentuum, unde alia accidentia ab accentu similiter sunt dispositio ad accentum et non convertitur.² Et propter hoc non potest esse indistinctio³ temporum aut diversorum spirituum ab hac indistinctione accentuum,⁴ sed contingit esse econverso. Et propter hoc, quando est indistinctio temporum diversorum sub eadem substantia vocis aut diversorum spirituum, oportet quod sit indistinctio diversorum accentuum, sed non convertitur. Et quia contingit universaliter esse indistinctionem accentuum in omnibus in quibus accidit falli secundum accentum syllabae, propter hoc denominatur locus ille secundum accentum et <non> secundum alia accidentia, quia alia accidentia sunt causa particularis solum, accentus vero universalis.

→ 2(?). Ad aliud quod [[p]] quaeritur, propter quid non est locus sophisticus secundum aliquod accidens litterae, posset dici quod accentus sumitur communiter ad omne⁵ id quod accidit <voci cum> pronuntiatur. Sed quia hoc esset abuti nomine, dicendum est aliter quod non potest esse

¹ indistinctiones] id^{tes} P.

² convertitur] 9't(ur) P.

³ indistinctio] īdīn P.

⁴ accentuum] spirituum P.

⁵ omne id quod] esse idem quoniam P.

locus aliquis secundum aliquod accidens litterae, et ratio quia ad deceptionem exigitur unitas et multitudo, et propter hoc est deceptio quia latent multa sub uno, et propter hoc fit deceptio secundum accidens syllabae quia plura accidentia syllabae latent sub una substantia vocis; sed diversa accidentia litterae non latent sub una substantia vocis sed sub alia et alia; et hoc patet [[et]] in aliis accidentibus litterae, et ita, cum ad deceptionem exigatur multitudo quae lateat sub alio uno non contingit aliquem locum sophisticum esse secundum aliquod accidens litterae.

→ 3. Ad aliud dicendum quod est multitudo actualis quando latent multa accidentia alicuius rei significatae sub uno signo, non tamen est multiplicitas actualis quando latent multa accidentia vocis sub una substantia vocis. Et causa huius est quia multitudo rei significatae non latet sub unitate significationis ita quod significatio sit causa apparentiae, sed latet sub unitate sui signi, quod signum similiter se habens non diversificatum signum est diversarum¹ consignificationum.² Dicendum est ergo quod eadem est comparatio multarum [[dictionum]] consignificationum ad †consignificationum†³ et multorum accidentium⁴ ad vocem eandem; sed non est eadem comparatio multarum consignificationum ad suum signum et multorum accidentium⁵ ad vocem quae est subiectum illorum accidentium.⁶ Praeterea,⁷ quod dicatur esse potentialis multiplicitas secundum accentum hoc non est intelligendum secundum comparationem unius vocis secundum substantiam [et] ad multa accidentia, sed secundum significations unius [[se]] vocis ad res quas significat vel consignificat. Dicitur enim multiplicitas actualis dictionis quando dictio multa significat actu, et potentialis quando multa in potentia, sed accentus non significatur per

¹ diversarum] diversorum **P.**

² consignificationum] 9fig°ū) **P**; *eodem modo infra*.

³ consignificationum] substantiam vocis *vel sim. sensus requirere videtur*.

⁴ accidentium] *vel* accentuum **P.**

⁵ accidentium] *vel* accentuum **P.**

⁶ accidentium] *vel* accentuum **P.**

⁷ praeterea] *lectio incertissima P.*

vocem, sed est disponens vocem ad significandum rem. Propter hoc enim <non> dicitur oratio multiplex potentialiter secundum accentum quia ipsa vox significat multos accentus secundum potentiam, sed quia dictio accentuata aut debito accentu prolata significat multas res in potentia. Et ita patet solutio illius suppositionis, suppone<a>tur enim potentialis multiplicitas in orationibus secundum accentum propter comparationem multorum accidentium ad unam substantiam vocis.

→ 4. Ad aliud est dicendum quod scriptum magis est idoneum <ad> faciendum¹ orationes secundum accentum. Et dicimus quod in² scripto non apponuntur notulae, sed est similiter de hiis prout est nota[[i]] vocis sub diversis dispositionibus, sed non propter hoc erit huiusmodi oratio multiplex secundum actum, quia, sicut iam dictum est, multiplicitas quae est secundum accentum non attenditur penes comparationem vocis ad accentus, qui accidunt voci, sed per comparationem vocis acceptae sub suis accentibus³ ad multitudinem rerum circum quas consistit unitas vel 'multiplicitas'.⁴ Similiter est multiplicitas actualis vel potentialis in scripto, sed huiusmodi multiplicitas <non attenditur> per comparationem scripti ad vocem vel vocis dispositionem, sed per comp<ar>ationem scripti⁵ ad res quas reprezentat mediante voce, quia non est similiter se habens. Et dicimus quod multiplicitas quae attenditur scripti ad res mediante voce, quia non est similiter se habens, sed dissimiliter, est potentialis multiplicitas.

→ 5. Ad aliud quod obicitur, quod accentus non est in scripto nec scripto accidit, dicimus quod hoc non est verum, quia in Barbarismo dicit

¹ faciendum] factum **P.**

² in] ibi **P.**

³ accentibus] vel accidentibus **P.**

⁴ multiplicitas] spatiū vacuū unius vocis capax **P.**

⁵ scripti] vocis **P.**

Donatus¹ barbarismum per scriptum et pronuntiationem, et utrumque horum dividit per additionem et detractionem litterae, syllabae, temporis, toni, aspirationis. Unde verum est quod accentus syllabae accident illi prout est in scripto sicut prout illa est in pronuntiatione. Unde dicimus quod accentus est in scripto et pronuntiatione, sed differunt sicut genus et casus et alia accidentia quae sunt in dictione et in re significata per dictionem. Sic[ut] enim sunt in re significata sicut in subiecto, [[et]] in voce autem sicut in signo. Similiter est accentus in scripto et pronuntiatione differenter, in pronuntiatione sicut in subiecto, in voce sicut in signo.

→ 6. Solutio alterius oppositionis habetur ex divisione aliorum modorum arguendi, quia dictio sumitur communiter si unumquodque signum voluntarium dicatur dictio.

→ 7. Ad aliud dicendum quod paralogismi secundum accentum sunt cum latent dictio et oratio sub una substantia vocis. Et dicunt quidam quod duplex est oratio una: quaedam quae est oratio simplex, et quaedam quae[[dam]] est sicut terminus, sicut orationes quae sunt determinationes subiectorum et praedicatorum. Dicunt ergo quod compositio et divisio sunt circa orationem quae est [[simx]] simplex oratio, sed accentus potest esse circa orationem quae est sicut terminus; et quia huiusmodi oratio est oratio praedicta, potest esse secundum accentum.

Sed ista solutio nulla est, quia supponit falsum. Supponit enim quia compositio et divisio non sunt circa orationes quae sunt sicut terminus, quod manifeste falsum est, quia haec oratio ‘potens ferre² unum solum <plura> potest’ esse dicitur³ circa compositionem et divisionem, et tamen ἅπαντα subiectum et praedicatum est unum sicut terminus, similiter ‘Socratem et Ciceronem currere non est verum’.

¹ Donatus, *Ars Maior* III.1: “Barbarismus fit duobus modis, pronuntiatione et scripto. His bipertitis quattuor species subponuntur, adiectio, detractio, inmutatio, transmutatio, litterae syllabae temporis toni adspirationis.”

² ferre] fiunt **P**.

³ dicitur] *lectio incerta*; d² vel o² vel sim. **P**.

Propter hoc dicendum est aliter quia compositio et divisio non sunt in quacumque oratione, sed in oratione habente in se aliquo modo multitudinem orationum, aut in oratione quae actu /47rB/ et potentia plures orationes habeat. Non enim dicitur oratio composita quia componitur ex terminis nec divisa quia dividatur in terminos, sed quia necesse est in oratione composita et divisa esse multitudinem orationum aliquo modo, et propter hoc non est compositio et divisio secundum praedictam orationem.

Dicimus ergo quod dictio duplēcēt habet modum proferendi, habet enim modum generalem, qui sequitur dictionem in quantum est dictio, et <est> alius modus qui non sequitur generaliter dictionem, sed aliquam solum, et secundum primam fit accentus aut paralogismus secundum accentum.

→ 8. Ad aliud dicimus quod latent acutum et grave sub una substantia vocis. Cum enim acutum et grave sint contraria sicut intensum et remissum, cum intensum et remissum nata sint fieri circa idem subiectum sicut contraria, manifestū¹ est quod acutum et grave latent sub una substantia vocis, cum non habeant aliud subiectum a voce.

Dicimus ergo quod acutum et grave non omnino similiter se habent ad vocem sicut album et nigrum ad coloratum, et hoc est quia color non est duplex sive in duplice genere sicut vox est; est enim vox in genere substantiae et in genere qualitatis, et potest dici quod acutum et grave accidentunt voci substantiae et non voci qualitati. Sed melius est ut dicatur aliter quia acutum et grave non dividunt vocem sicut tardus et velox dividunt motum; est enim vox ut substantia quae fit et non sicut substantia facta, unde est motus vel causata ex motu, et motu locali, unde recipit diversitatem penes differentias motus, quae, inquam, differentiae sunt in motu a parte moventis vel a parte substantiae recipientis motum, et quia nec motor nec recipientis modum diversificant essentialiter, nec motus nec vox quae causatur ex motu.

→ 9. Ad aliud patet solutio ex iam dictis.

¹ manifestū] modus P.

<4.166b1> Secundum accentum etc. Haec est continuatio: Ibi habitum est de orationibus secundum dictionem autem sed non est ideoneum facere orationem secundum accentum, et per hoc quod dicit dialecticis supponuntur considerantes sermonem, sicut patet per unam expositionem illius nominis, dicitur enim dialecticus a ‘dia’ quod est “duo” et ‘logos’ quod est “sermo”, – facere huiusmodi orationes in hiis quae sunt sine scriptura et in sermonibus pronuntiatis. Et hoc est quia in sermonibus accipitur dictio sub determinato accentu; cum enim accipiatur dictio sub diversis accentibus in scripturis magis est idoneum facere huiusmodi orationes, quia scriptum est oratio similiter se habens et non habet aliquod sibi adiunctum per quod determinetur sua significatio sive multiplicitas; in poematibus autem magis idoneum est facere huiusmodi orationes, quia dictiones in poemate non semper significa<n>t [[diversas]] accentus determinatos, et hoc est quia in poemate aliquando ponitur longa pro brevi et econverso, et ita non determinatur significatio per accentum in poemate. Deinde ponit exemplum qualiter fiant orationes in poemate: metuo longas etc., et est id exemplum ex eo quod aliqua vox potest habere unum accentum vel duos, ut haec vox ‘metuo’, similiter haec vox ‘pereunte’; et potest esse unus sensus “me tuo eunte per longas noctes tu Lydia¹ dormis” vel “tu dormis Lydia longas noctes me tuo pereunte”. Similiter ponit aliud exemplum heu quia nam tanti etc., est enim ibi diversus accentus, quia haec dictio ‘quia’ potest poni interrogative, et tunc servabit generalem regulam accentuum et acuitur² super paenultimam;³ potest iterum poni relative vel causative, et tunc gravabitur, et tunc praedicta oratio est duplex secundum accentum. Post infert Auctor dicens <166b8> ergo huiusmodi orationes sunt secundum accentum.

¹ Lydia – Lydia] libia – libia **P.**

² acuitur] corri^(tur) **P.**

³ paenultimam] perultimam **P.**

<4.166b10> QUI AUTEM SECUNDUM FIGURAM DICTIONIS etc.

Positis orationibus secundum accentum ponit orationes secundum figuram dictionis, primo determinans rationem generalem sive causam secundum quam fiunt huiusmodi orationes, deinde ponit paralogismos speciales secundum figuram dictionis. Et hoc contingit dupliciter: vel ex eo quod indistinguantur diversa genera sive diversa praedicamenta sub figura una.

Ponit ergo primam rationem universalem paralogismorum secundum figuram dictionis dicens quia paralogismi secundum figuram dictionis sunt ex eo quod non similiter interpretamur idem, sed quia idem non interpretari similiter dupliciter contingit, propter hoc istud dividit <166b11> ut masculinum femininum vel quod inter haec est neutrum¹ horum, et hoc modo multae latent significaciones sub figura una; vel ex eo quod interpretamur quale quantum vel quantum quale² vel facere pati, et hoc modo fiunt paralogismi ex eo quod latent diversa genera sub una substantia vocis.

Primus paralogismus sic formatur: ‘albedo inest musae et poetae, sed musa est alba, ergo poeta est alba’; non oportet sic formari paralogismus: ‘musa et poeta sunt eiusdem declinationis,³ sed <musa> est feminini generis, ergo poeta’, esset enim paralogismus secundum consequens, quia accipitur ut res et non ut signum, sicut est paralogismus secundum consequens in hac oratione ‘hoc nomen est unum nomen, ergo significat unum’ quia sumitur ut res et non ut signum. Secundus paralogismus sic formatur: ‘†cuicunque inest videre inest vigere†; sed cuicunque inest videre, id videt aliquid; ergo cuicunque inest vigere viget aliquid’, et in hoc paralogismo falimur quia ‘vigere’ non significat actionem vel aliquid sicut agere, et interpretatur ut agere.

Deinde concludit quia redargutiones fiunt ex hiis locis.

Ordo ad praecedens ex praedictis iam patet. Patet ordo partium, quia prius est ponere causam universalem secundum quam fiunt paralogismi et

¹ neutrum] alterum *Aristoteles*.

² quale vel facere pati] vel facere quale vel puta **P**; quale vel faciens patiens *Aristoteles*.

³ declinationis] deūcōīf **P**.

consequenter determinare compositionem paralogismorum specialium secundum illam rationem universalem, et p^rius quantum ad hos modos ‘masculinum – femininum’ quam secundum modos praedicandi.

1. Sed hic obicitur in principio quid dicatur figura dictionis? Si dicatur quod terminatio dictionis vel similitudo duarum dictionum in terminatione, istud non potest esse generale in omnibus paralogismis, quia quando paralogismi fiunt ex eo quod quale quid interpretatur hoc aliquid sub appellationis figura, non est similitudo duarum dictionum in terminatione, sed tantum est una dictio, ut patet, cum dicitur /47vA/ ‘homo est Socrates, homo est Plato, ergo [[homo]] Socrates est Plato’, et ita in praedicto syllogismo non esset figura dictionis. Nec¹ paralogismi secundum figuram dictionis essent quantum ad terminationem in illis dictionibus ‘album’ et ‘quicquid’, nec quantum ad vocem nec quantum ad accidens vocis, quare non esset paralogismus secundum dictionem, et ita non secundum figuram dictionis.

Si dicat aliquis quod sunt similes illae dictiones in hoc quod utraque significat substantiae,² istud nihil est, quia illi modi ‘adjective’ ‘substantive’ non sunt dispositiones nominis vel vocis sicut accentus et tempus, sed³ sunt modi intellectus qui repraesentatur,⁴ et ita non fiet paralogismus secundum figuram dictionis vel similitudinem secundum hos modos.

2. Item, non est eadem unitas secundum speciem <in> dictione secundum totam vocem vel secundum partem vocis; sed in paralogismis qui f*unt* ex eo quod interpretatur masculinum femininum⁵ vel quod inter haec est alterum horum est unitas dictionis quantum ad partem dictionis, quia solum quantum ad terminationem; in paralogismis qui fiunt

¹ nec] sed P.

² substantive] s(u)b(stanti)ali(ta)tem P.

³ sed] et P.

⁴ repraesentatur] *vel* repraesentantur P.

⁵ femininum] feminino P.

ex eo quod interpretamur quale quid hoc aliquid est unitas secundum totam substantiam vocis; ergo in istis paralogismis non est eadem unitas secundum speciem quando interpretatur masculinum¹ femininum vel econverso et quando interpretatur quale quid² hoc aliquid. [[h]]

3. Item, <paralogismi> aequivocationis fiunt ex identitate dictionis cum dictione secundum totam substantiam et actu;³ ergo, cum sit identitas secundum totam substantiam et actu in paralogismis qui fiunt ex eo quod interpretatur quale quid hoc aliquid, erunt illi paralogismi indifferentes secundum speciem cum paralogismis qui fiunt secundum aequivocationem.

4. Item, dictio quantum ad terminationem⁴ nota est consignificationum, quantum ad principium nota est significationum, et ita, sicut latent multae consignificationes sub voce una et non sunt [[in]]distinctae propter terminationem unam, videtur quod deberent esse paralogismi secundum figuram dictionis [[s]] quantum ad alia accidentia, si[[g]]cut genera, et tunc est quaestio quare⁵ Auctor non ponit huiusmodi paralogismos.

5. Item, in secundo libro⁶ de solutione paralogismorum ponit paralogismos qui fiunt ex eo quod quale quid interpretatur hoc aliquid, et non ponit paralogismos qui fiunt ex eo quod masculinum interpretatur femininum; in hoc autem libro, in quo docet compositionem paralogismorum, facit omnino econverso; sed cum eius sit solutio cuius est compositio⁷ et econverso, utrorumque paralogismorum debet esse compositio <et> solutio; et ita videtur quod hic deberent utriusque paralogismi poni, et in secundo

¹ masculinum] nacul()m P.

² quid] non P.

³ accentum – accentum *haesitans scripsi*] acē̄t – ac̄l̄t P.

⁴ terminationem] orationem P.

⁵ quare] quando P.

⁶ Sc. in SE c. 22.

⁷ compositio] oppositio P.

similiter; aut dicatur quare determinatur in primo¹ libro/ compositio unius et alterius non, et in secundo solutio unius, alterius non.

6. Item, multitudo significationum et consignificationum est causa defectus in paralogismis secundum aequivocationem; quare, cum non debeant esse proximae² causae defectus in diversis paralogismis secundum speciem, non erit in paralogismis secundum figuram dictionis causa defectus multitudo significationum vel consignificationum, et ita non fiunt paralogismi secundum figuram dictionis ex eo quod interpretamur masculinum femininum vel econverso.

7. Item, sicut aliquis fallitur in concedendo eundem modum significandi propter similem figuraionem cum sint modi diversi, sic contingit [[d]] falli³ credendo propter dissimilem figuraionem modum significandi diversum, cum tamen sit idem modus. Et ita deficit [[modus]] nobis quidam modus *\sophi<sticus>* secundum dictionem.

8. Item, cum ponit paralogismos quando unum praedicamentorum interpretatur aliud vel unus modus significandi <mutatur> in alium modum significandi, quaeritur quare non ponit paralogismos quando unum genus interpretatur aliud, potest enim formari paralogismus, sed exemplum non ponit in Littera, licet exemplum alterius ponatur; ponit enim exemplum quomodo id quod est sub uno genere interpretatur esse sub alio, sed non ponit exemplum quomodo unum genus interpreta[[d]]tur aliud.

Solutio.

→ I. Ad primum dicendum quod in omnibus paralogismis secundum figuram dictionis est unum motivum principium differens ab aliis motivis principiis in paralogismis secundum alios locos, sed illud principium motivum non est unitas quantum ad totam substantiam vocis nec quantum ad terminationem vocis, sed unitas modi significandi vel intelligendi sub

¹ primo] ipso P.

² proximae] *num sanum?* eaedem *expectandum erat.*

³ falli credendo] inv. P.

quo latent multae res et diversae, et illud potest adaptari omnibus paralogismis qui fiunt secundum [[d]] figuram dictionis, <ut> quando masculinum interpretatur femininum vel econverso; res enim masculinae et femininae possunt masculine significari,¹ et ita masculinitas quae est modus significandi vel intelligendi facit credere rem masculinam quae non est masculina, et ita res multae sicut res masculina et feminina <sunt> sub unitate modi significandi vel intelligendi masculine. Similiter sunt res multae sub modo significandi vel intelligendi aliquid sicut agere, possunt enim et actio et passio [[significari]] [possunt] significari per modum actionis, unde modus significandi vel intelligendi active faciat credere actionem² esse passionem; et quando mutatur unum praedicamentum in aliud latent ergo multa sub uno modo significandi. Similiter autem patet id quando mutatur unus modus praedicandi in alium modum praedicandi, sicut quando mutatur quid in quale, ut in hoc paralogismo ‘quicquid vidisti heri etc.’; in hoc enim paralogismo sunt duae dictiones quarum utraque significat sub<stantive,³ sed> una significat quid, altera quale. Sed quia dictiones quae substantiae significant non differunt⁴ ab aliis, videretur significare sicut aliquid per se stans; propter hoc videretur significare quid est, et ita per modum significandi substantiae quod significat quale[m] est [et] videntur significare quid est, et ita latebunt quid est et quale est sub [sub] utroque modo significandi. Similiter patet quando quale quid interpretatur hoc aliquid, universale et particulare in uno modo significandi communicant. Quod patet, cum enim dico ‘homo’ non dico ipsum ut est in multis sed ut est /47vB/ praeter multa, dico enim rem quae est in multis, sed non in quantum est in multis, unde illo modo significandi vel intelligendi qui sunt extra⁵ multa vel non ut in multis communicant universale et particulare, et

¹ significari] significare P.

² actionem] orationem P.

³ substantiae sed] sub expunctum P.

⁴ differunt ab aliis] dicunt ab alio P.

⁵ extra] ex^a P, id quod etiam exempla significare potest.

ille modus significandi vel intelligendi faciet paralogismum extra dictio-
nem, quia modus significandi vel intelligendi comparatur sicut nomen,
sunt enim media inter rem significatam et vocem, et quia medium ad
[[unum]] utrumque extremorum est ultimum, sicut dicit Aristoteles in libro
Physicorum,¹ erit modus significandi in compositione ad vocem signi-
ficatam sicut significatum ad rem significatam et sicut signum volunta-
rium, aliter enim non late^{<re>}nt multae res sub uno modo significandi, sed
una sub uno cum non lateant multae res sub uno intellectu, eo quod intel-
lectus non est signum voluntarium sed naturale; quia ergo paralogismi
secundum dictionem non dicuntur² secundum dictionis substantiam esse
sed propter notam et significationem dictionis, unde si aliqua res erit nota
et signum per voluntatem multarum rerum, possibile esset secundum signi-
ficationem huiusmodi fieri paralogismos secundum dictionem, manifes-
tum est quod praedicti paralogismi qui fiunt secundum unitatem modi sig-
nificandi erunt [erunt] secundum dictionem, cum huiusmodi modi signi-
ficiandi comparantur ad res secundum interpretationem signi. Aliud autem
significat Auctor consequenter in capitulo de solutione,³ cum dicit non
homo et album nomen est et res, sicut enim ibi erit manifestum, Auctor
non dicit hominem et album essentiam secundum quod ponuntur materia-
liter, quia nihil esset ad propositum, sed quia cum in nomine esset duplex
significatio, sc. generalis et specialis, dicuntur res esse quantum ad specia-
lem significationem, nomina autem quantum ad generalem, quae dicitur
modus significandi. Et ita manifestum est quod unitas quae est quantum ad
modum significandi est unitas nominis, et ita paralogismi qui fiunt secun-
dum unitatem modi secundum dictionem erunt paralogismi, sed extra dic-
tionem non.

¹ Arist., *Ph.* V.5.229b19-20, trl. vetus: “medium ad utrumque dicitur quodammodo
utrumque ultimorum”.

² dicuntur] dicantur **P.**

³ Arist.. *SE* 14.174a8-9: “nam homo et album et res et nomen est.”

→ 2. Ad aliud dicendum quod duplex est intentio: generalis et specialis, et intentio specialis est principalis significatio nominis, intentio quae appellatur modus significandi, sc. generalis, et quando[[cum]]que est consignificatio dictionum, et istud quia duplex modus significandi; quidam qui est significatio et quidam qui est consignificatio. Dicimus ergo quod ad faciendum apparere unitatem principalium significationum exigitur unitas dictionis quantum ad totam substantiam; sed ad faciendum apparere modos significandi vel intelligendi qui dicuntur designati per terminacionem dictionis non exigitur unitas dictionis quantum ad totam substantiam dictionis, sed quantum ad partem solum, quia magis¹ unitas movere debet ad unitatem specialis significationis quam ad unitatem generalis, et ideo non contingit paralogismos esse fac*<i>entes* credere significationem principalem propter unitatem principii. Praeterea,² cum completio significandi attendatur quantum ad finem et numquam ad principium, quod patet ex distinctione figurae, est enim figura quod termino vel terminis continetur, manifestum est quod penes unitatem quantum ad terminationem et non quantum ad principium figura [[rei]] \dictionis/ attenditur.